
 

 

Pag. 1 di 4 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO  lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il D.P.R. del 10 marzo 1982 n. 162 concernente il riordinamento delle 

scuole dirette a fini speciali, delle scuole di specializzazione e dei corsi di 

perfezionamento; 
VISTO   il Regolamento delle Scuole di Specializzazione approvato con decreto 

rettorale n. 3985 del 03 marzo 1989; 
VISTO  il D.P.R. del 9 maggio 1994 n. 487 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  
VISTA  la legge 2 agosto 1999, n. 264 recante norme in materia di accessi 

universitari; 

VISTO   il D.M. del 27 gennaio 2006 recante il riassetto delle Scuole di 
Specializzazione di area veterinaria; 

VISTI   i vigenti Regolamenti didattici delle Scuole di Specializzazione afferenti al 
Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali; 

VISTO  il decreto rettorale n. 4380 del 7 novembre 2023 con il quale è stato 

indetto per l’a.a. 2023/2024, il concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 
30 posti per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in “Tecnologia e 

Patologia delle specie avicole, del coniglio e della selvaggina” afferente al 
Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 del sopracitato bando di concorso, nell’ambito 

dei posti risultanti dalla programmazione è stabilita una riserva dei posti 
non superiore al 5% a favore dei Medici Veterinari del Corpo Veterinario 

dell’Esercito; 
CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 1 del bando di concorso, inoltre, in 

aggiunta ai posti risultati programmati, è stabilita una riserva dei posti 

pari al 10% per i medici veterinari dipendenti di ruolo degli enti pubblici 
con i quali risultino stipulate apposite convenzioni ai sensi della normativa 

vigente, alla data di approvazione degli atti concorsuali; 
ACCERTATO che, nessuno dei candidati, che ha regolarmente partecipato al concorso 

di ammissione, è risultato beneficiario della riserva di posti del 10% sopra 
specificata; 

VISTO   altresì, l’art. 1 del sopracitato bando di concorso, con il quale, tra l’altro, 

si stabilisce che “qualora i suddetti posti aggiuntivi non vengano ricoperti 
da parte dei soggetti riservatari sopra indicati, si procederà alla copertura 
degli stessi secondo l’ordine della graduatoria di merito”; 

RITENUTO, pertanto, di poter ammettere alla Scuola di Specializzazione un numero 
complessivo di candidati pari a 33; 

VISTO   il decreto rettorale n. 5055 del 20 dicembre 2023, con il quale è stata 
nominata, tra l’altro, la Commissione esaminatrice del concorso di 
ammissione alla suddetta Scuola di Specializzazione; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/415 del 31/01/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

Pag. 2 di 4 

ESAMINATI i verbali e constatata la regolarità degli atti e delle operazioni svolte 
dalla Commissioni esaminatrice; 

 

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, sono approvati, per l’a.a. 2023/2024, 
gli atti relativi al concorso pubblico, per titoli ed esame, a numero 33 posti complessivi 
per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in “Tecnologia e Patologia delle specie 

avicole, del coniglio e della selvaggina”, afferente al Dipartimento di Medicina 
Veterinaria e Produzioni Animali, la cui graduatoria generale di merito è la seguente: 

 

PRG Nominativo Data di nascita Luogo di nascita Punteggio finale 

1 PINO GABRIELE 02/04/1998 GALATINA 83,60 

2 

PADRICELLI 

SALVATORE 08/02/1992 NAPOLI 82,00 

3 D'ALTERIO CLAUDIA 23/10/1996 NAPOLI 78,75 

4 ROSSI ANTONELLA 11/12/1994 BISACCIA 78,15 

5 LEUCATINO FABRIZIA 26/09/1995 NAPOLI 77,15 

6 REA SIMONA 03/08/1992 

MASSA DI 

SOMMA 76,50 

7 AIELLO LAURA 10/05/1986 SORRENTO 76,25 

8 DI MONACO PRISCO 26/12/1994 

SANTA MARIA 

CAPUA VETERE 75,00 

Precede per minore età 

9 GARGIULO ANDREA 16/04/1987 NAPOLI 75,00 

10 CAMPANI ELISABETTA 13/04/1994 LATINA 74,00 

11 LI PIZZI MAURIZIO 04/05/1970 LOSANNA 73,00 

12 VOMERO MARIO 16/02/1996 NAPOLI 72,95 

Precede per minore età 

13 CIFRODELLI DINA 30/04/1981 WIESBADEN 72,95 

14 VACCARO EMANUELA 20/10/1994 VICO EQUENSE 71,25 

15 SUFFRITTI RICCARDO 02/10/1993 MIRANDOLA 70,00 

Precede per minore età 

15 PARISI ADRIANO 16/03/1993 NAPOLI 70,00 

Precede per minore età 

17 MANGIERI GIUSEPPE 22/06/1986 POLLA 70,00 

18 

MERCOGLIANO 

CARMELA 16/01/1998 NAPOLI 67,00 

19 BOSCHI PAOLO 11/04/1989 REGGIO EMILIA 66,75 

20 CORVINI ALDO 15/06/1982 PESCARA 63,85 

21 ESPOSITO ANNA 31/05/1988 CERCOLA 60,85 

22 PALOTTI GIULIA 16/02/1996 SONDRIO 40,00 

23 LAURIOLA FRANCESCO 28/02/1983 

SAN GIOVANNI 

ROTONDO 38,75 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/415 del 31/01/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

Pag. 3 di 4 

24 MUZZI EUGENIA 06/01/1997 FIRENZE 38,50 

25 ROCCA DESI 07/07/1995 LAMEZIA TERME 38,25 

26 COSTANZI LINDA 09/04/1987 BRESCIA 37,70 

27 MAROLATO GIACOMO 18/09/1995 BADIA POLESINE 36,50 

28 

MARTONE MARIA 

CARMEN 30/10/1993 

CASTELLAMMARE 

DI STABIA 33,25 

29 ANDREINI REBECCA 28/07/1985 RAVENNA 33,00 

30 

CASTELLUCCHIO 

DOMENICO 03/02/1999 MANERBIO 32,50 

31 LEMBO CARLO 17/07/1982 CAMPOBASSO 32,00 

32 PORRETTA VINCENZO 02/06/1984 ROMA 30,85 

33 

MARCHITELLI 

FRANCESCA 27/02/1991 POTENZA 30,50 

34 PALMIERI DANIELA 06/01/1996 

MUGNANO DI 

NAPOLI 30,25 

35 BAVASSO VALERIA 26/09/1983 BENEVENTO 30,00 

36 MARCONI GIORGIO 23/01/1985 RECANATI 29,20 

37 PICCIONI DALIA 24/10/1990 ROMA 28,95 

38 MONISTERI SARA 28/10/1993 RAGUSA 27,80 

39 BERGAMASCO LARA 30/12/1994 UDINE 27,45 

40 MAESTRI ELEONORA* 19/02/1994 CIVITAVECCHIA 26,80 

*beneficiario della riserva a favore dei Medici Veterinari del Corpo Veterinario dell’Esercito 

41 STORRI LUCIANA 28/10/1979 FIRENZE 25,80 

42 D'EMILIANO ALESSIA 02/09/1993 NAPOLI 25,45 

43 CAPPONI ANTONIO 27/03/1982 CASSANO D'ADDA 25,35 

44 

DE SANTIS DE CAPOA 

MARIALUISA 20/09/1985 CAMPOBASSO 25,15 

45 ALBARANO ALESSIO 23/03/1991 NAPOLI 23,75 

46 LABBADIA TONINO 14/03/1967 SPRINGVALE 22,00 

47 DI PRISCO FRANCESCA 01/05/1966 AVELLINO 20,60 

48 DE CESARE ANNA 17/07/1985 CARIATI 20,00 

49 

COTTITTO 

MICHELANGELO MARIA 12/05/1996 AGRIGENTO 18,00 

50 

EMILIANI PESCETELLI 

LUDOVICA 02/05/1990 ROMA 16,00 

51 CARDINALE VALERIA 27/10/1991 TERRACINA 15,65 

 

Art. 2 Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, sono 
dichiarati vincitori e, pertanto, ammessi per l’a.a. 2023/2024, alla Scuola di 

Specializzazione in “Tecnologia e Patologia delle specie avicole, del coniglio e della 
selvaggina” i candidati classificatisi dal n° 1 (dott. Pino Gabriele) al n° 32 (dott. 

Porretta Vincenzo) e la candidata n°40 (dott.ssa Maestri Eleonora). 

Art. 3 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 
giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale dell’Università 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/415 del 31/01/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

Pag. 4 di 4 

degli Studi di Napoli Federico II, secondo le modalità previste dall’art. 11 del bando di 
concorso. 

 

 
                                                                                                               IL RETTORE 

Matteo LORITO 
 

SB/IN 

 Area Didattica e Servizi agli Studenti 

Il Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

Responsabile del procedimento:  

Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Iole SALERNO 

Per chiarimenti: Dott.ssa Serena BERARDELLI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/415 del 31/01/2024
Firmatari: LORITO Matteo


